caligo, are, avi, atum — 1. zahalovať do tmy, zatemňovať 2. byť zahalený hmlou, tmou; Ecclesia regni Ungarie ... ad vos tamquam ad singulare post deum refugium velut caligantes pre lacrimis oculos de profundo elevat tormentorum: 1242, CDSI II, 74

caligo, ginis, f. — tma, hmla, chmára; Diuinam clementiam ... imploramus, vt dignetur ab oculis tuis omnem nubem excutere ... vt exclusa tenebrarum caligine, quid sis et vbi; quid agas, quidque tuis merearis actibus, tam exteriori, quam interiori lumine contempleris: 1279, CDH V/2, 579

calix, icis, m. — kalich, čaša, miska; [Tartari] turribula, cruces et calices aureos ... et alia dedita ad altaris ministeria comminuerunt: Rogerii Carmen, 578; Pro communione ... recipienda ... fenestra parvula fiat cum ostiolo ... sera et clave semper firmato, per quam calix ...

possit dari et ministrari Dominici corporis sacramentum: 1247, CDSI II, 184; Ibi plebanus ... servat sacramentum Eucharistie in calice more luteranico: 1561, BUCKO, 166

Callatravensis p. Calatravensis

calleo, ere, ui — 1. byť skúsený 2. vyznať sa v niečom, vedieť, rozumieť niečo; Linguas callet sequentes, videlicet Germanicam perfecte, Slavonicam perfecte, Hungaricam infra mediocritatem: 1778, Visit. Morav.

calliditas, atis, f. — 1. skúsenosť, zbehosť 2. chytrosť, dôvtip 3. ľstivosť, prefikanosť; Contractum inter canonicos Strigoniensis ecclesie et comitem Forcasium celebratum scriptis inserere dignum duximus et ne cuiusquam calliditate possit revocari, sigilli nostri impressione communiri fecimus: 1183, CDSI I, 90

callidus, a, um — 1. skúsený, obratný, zručný; Johannes, vaivoda Transilvanus ... homo Valachus, regionis gnarus et ingenii callidi: 1448, CDH XI, 129; 2. ľstivý; Abbas et conventus ... quemlibet ... ab intromissione, occupatione, empzione, detencione et quavis callida subrepcione et quavis alienacione ... possessionum predictarum ... prohibuisset: 1321, RDSI II, 295

callis, is, m., f. — lesný chodník, prť; Puer ... sinistram primi parentis viam declinans novi hominis secundum Deum creati callem incedens: Legenda S. Gerhardi, 471; [Meta] vadit iuxta Holboca, et iuxta unam callem sunt due mete: 1240, CDAC VII, 102

calor, oris, m. — 1. teplo, horúčava; Ipsi ex calore nimio ... ad tantam lascitudinem venerant, quod rex et ... archiepiscopus ... nec minis neque adulationibus ... ad pugnam poterant aliquos destinare: Rogerii Carmen, 570; [Sorores] si illa [i.e. pallia] simul habere voluerint cum mantellis ... possunt et sine ipsis aliquando esse cum ... propter calorem nimium ... eis gravia multum fuerint ad portandum: 1247, CDSI II, 183; 2. (obyč. pl.) horúčka; Theresia infans, filiola Georgii Osuold, in caloribus [obiit]: 1817, Matr. Zohor.